HĐND TỈNH KON TUM

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-BDT             Kon Tum, ngày     tháng    năm

BÁO CÁO THẨM TRA

Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

 kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

năm 2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân

dân năm 2015.

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tại

Thông báo số 39/TB-HĐND ngày 27 tháng 10 năm 2023 về phân công thẩm tra

các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình Kỳ họp thứ 6, Hội đồng nhân dân tỉnh

Khóa XII; trên cơ sở Báo cáo số 411/BC-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2023

của UBND tỉnh về kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023. Ban Dân

tộc HĐND tỉnh đã tổ chức cuộc họp thẩm tra về nội dung báo cáo trên; tham dự

họp có lãnh đạo các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh; đại diện Ủy ban nhân dân

tỉnh và các sở, ban, ngành có liên quan. Ban Dân tộc HĐND tỉnh báo cáo kết

quả thẩm tra như sau:

1. Kết quả thực hiện

Trên cơ sở Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (Chương

trình) năm 2023, Ban Dân tộc HĐND tỉnh cơ bản thống nhất với những đánh

giá của Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế trong thời

gian qua, cụ thể như sau:

a) Kết quả đạt được

- Năm 2023 là năm thứ 2 triển khai thực hiện Chương trình, trên cơ sở

quy định tại Nghị định 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 20221 (Nghị định

27/2022/NĐ-CP); Nghị định 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 20232 (Nghị

định 38/2023/NĐ-CP) của Chính phủ và các văn bản của Trung ương, Ủy ban

nhân dân tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành để tiến hành tổ chức

triển khai thực hiện Chương trình; đến nay, đã ban hành cơ bản đầy đủ, kịp thời

các văn bản quản lý, điều hành thực hiện Chương trình theo quy định.

1 Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia
2 Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức

thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia

2

- Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành liên quan tham mưu xây

dựng, ban hành các văn bản hướng dẫn, bổ sung cơ chế, chính sách; kịp thời

kiến nghị cấp có thẩm quyền giải quyết khó khăn, vướng mắc; báo cáo đề xuất

với các Bộ, ngành Trung ương hướng xử lý đối với những nội dung vượt thẩm

quyền để giải quyết những khó khăn, vướng mắc của địa phương đảm bảo hiệu

quả, đúng tiến độ và phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu được giao. Các

thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh; các sở, ngành

theo sự phân công đã phối hợp chặt chẽ, hiệu quả, bám sát chỉ đạo, tích cực

tham mưu xây dựng kế hoạch và hướng dẫn cấp cơ sở triển khai thực hiện.

- Kết quả triển khai thực hiện các Dự án, Tiểu dự án và nội dung thành

phần của Chương trình với tổng nguồn vốn đã giải ngân là (tính đến ngày 31

tháng 10 năm 2023): 449.669/1.097.627 triệu đồng, đạt 40,97% so với nguồn

được phân bổ.

b) Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, qua báo cáo kết quả thực hiện Chương

trình và cùng với Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đi giám sát tình hình thực

hiện nhiệm vụ phát triển KTXH, thu chi Ngân sách trên địa bàn tỉnh năm 2023,

Ban Dân tộc HĐND tỉnh nhận thấy còn một số khó khăn, tồn tại như sau:

- Việc triển khai thực hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh hiện nay còn

nhiều khó khăn, vướng mắc, có nội dung trùng lặp giữa các chương trình(3), chưa

có quy định, hướng dẫn cụ thể(4); một số nội dung, đối tượng không còn là đối

tượng thụ hưởng sau khi Bộ, ngành Trung ương ban hành văn bản hướng dẫn(5) ;

nguồn kinh phí sự nghiệp phân bổ lớn, thực hiện nhiều nội dung, trong khi nhu

cầu, đối tượng hưởng thụ không nhiều(6) hoặc không có đối tượng hỗ trợ(7).

- Tiến độ triển khai thực hiện các Dự án, Tiểu dự án và nội dung thành

phần của Chương trình còn chậm. Tỷ lệ giải ngân nguồn vốn năm 2023 đạt thấp,

mới chỉ đạt 40,97% (Vốn đầu tư đạt: 57,02%; vốn sự nghiệp đạt: 15,78%).

- Việc thực hiện dự án bố trí, sắp xếp dân cư còn chậm, chưa đồng bộ;

- Đối tượng hỗ trợ thu hẹp dần theo từng năm, tỷ lệ hộ nghèo ngày càng

giảm theo lộ trình nông thôn mới; theo lộ trình phân bổ của Trung ương năm sau

nhiều hơn năm trước dẫn đến tình trạng thừa vốn (nguồn sự nghiệp) so với thực

tiễn đối tượng thụ hưởng.

- Công tác tổ chức theo dõi, kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện

(3) Như: Hỗ trợ nhà ở; hỗ trợ phát triển sản xuất; phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc

làm;…
(4) Như: Tiêu chí xác định thời gian chưa tự túc được lương thực; tiêu chí xác định người lao động có

thu nhập thấp;…
(5) Theo quy định của Luật Giáo dục nghề nghiệp, Luật Giáo dục thì các Trung tâm Giáo dục nghề

nghiệp - Giáo dục thường xuyên cấp huyện không thuộc đối tượng thụ hưởng các nội dung về giáo

dục nghề nghiệp thuộc 03 Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025 (gồm hỗ trợ sửa chữa cơ sở vật

chất, mua sắm trang thiết bị...).
(6) Hỗ trợ bảo vệ rừng, trợ cấp gạo;…
(7) Chuyển đồi nghề; hỗ trợ đào tạo dự bị đại học, đại học; hỗ trợ cơ sở giáo dục nghề nghiệp;…

3

Chương trình chưa thường xuyên và kịp thời; công tác phối hợp giữa các cấp,

các ngành còn hạn chế.

2. Một số nội dung đề nghị báo cáo làm rõ:

- Về tiến độ triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ đất ở, nhà ở, đất sản

xuất theo cơ chế sử dụng vốn đầu tư công hỗ trợ trực tiếp cho các đối tượng

chính sách hiện nay còn chậm, trong khi đó nhu cầu của người dân rất lớn.

- Về tiến độ thực hiện quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư ở những

nơi cần thiết, hiện nay mới có 8 dự án được khởi công xây dựng. Giải pháp để

đẩy nhanh tiến độ thực hiện vì đây là nhu cầu cấp thiết của người dân?

- Xác định rõ về dự kiến chuyển trả hay chuyển nguồn ngân sách Trung

ương sang năm sau: 204.555 triệu đồng (vốn sự nghiệp)? Dự án, Tiểu dự án nào

không có khả năng giải ngân do đối tượng thụ hưởng không nhiều hoặc không

có đối tượng hỗ trợ?

- Đánh giá kết quả triển khai thực hiện từng Dự án để có căn cứ đề xuất

điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển giữa các tiểu Dự án và một số công

trình trong năm 2022 và 2023 là những Dự án nào? Với tổng kinh phí 13.699

triệu đồng.

- Đánh giá việc thực hiện các danh mục dự án đầu tư; dự án bố trí, sắp xếp

dân cư thuộc Chương trình đã được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua? Những

khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai, thực hiện?

3. Ý kiến của Ban Dân tộc

Qua nghiên cứu báo cáo, Ban Dân tộc cơ bản thống nhất với các giải pháp

thực hiện Chương trình trong những tháng còn lại của năm 2023 và trong thời

gian tới, để thực hiện Chương trình có hiệu quả hơn. Ban Dân tộc HĐND tỉnh đề

nghị Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, tập trung vào một số giải pháp sau:

- Đề nghị UBND tỉnh rà soát lại số liệu giữa báo cáo và các phụ lục đảm

bảo thống nhất, chịu trách nhiệm về độ chính xác số liệu trong báo cáo trình tại

kỳ họp.

- Chỉ đạo các sở, ban, ngành tiếp tục tiến hành rà soát, những khó khăn,

vướng mắc đã nêu để đề xuất với các Bộ, ngành ở Trung ương kịp thời chỉ đạo

có giải pháp xử lý, tháo gỡ, đảm bảo thực hiện giải ngân nguồn vốn đúng thời

gian quy định, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương nhằm sớm phát huy

hiệu quả nguồn vốn đã được giao.

- Chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố là cơ quan chủ

trì các Dự án, Tiểu dự án thường xuyên báo cáo công tác chỉ đạo triển khai thực

hiện về cơ quan thường trực của Chương trình mục tiêu quốc gia theo đúng quy

định.

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án đã được bố trí nguồn lực; lồng

ghép, đối ứng từ nguồn vốn ngân sách địa phương để thực hiện Chương trình.

- Tập trung đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền với nhiều hình thức

4

đa dạng, phong phú phù hợp với đối tượng, địa bàn nhằm nâng cao nhận thức về

pháp luật cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Động viên, khuyến

khích nhằm phát huy vai trò người có uy tín trong công tác tuyên truyền, vận

động và tổ chức cho đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện chủ trương của Đảng,

chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc sử dụng các nguồn vốn

đảm bảo giải ngân vốn được giao.

- Hạn chế tác động tiêu cực trong việc kéo dài các nguồn vốn, dồn áp lực

trong năm 2024, do đó cần tăng cường trách nhiệm của chủ đầu tư, các đơn vị

địa phương, đặc biệt trách nhiệm của người đứng đầu trong việc cam kết giải

ngân vốn kéo dài (bao gồm cả vốn năm 2022, năm 2023 được kéo dài) trong

năm 2024 đạt ở mức cao nhất.

Trên đây là ý kiến thẩm tra của Ban Dân tộc HĐND tỉnh về kết quả thực

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023. Đề nghị cơ quan trình báo cáo tiếp thu

các ý kiến của đại biểu để giải trình tại kỳ họp.

Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh Khoá XII, Kỳ họp thứ 6 xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, BDT

TM. BAN DÂN TỘC

TRƯỞNG BAN

Blong Tiến

		2023-11-24T15:55:25+0700

		2023-11-24T16:04:44+0700

		2023-11-24T16:04:44+0700

		2023-11-24T16:04:44+0700

		2023-11-24T16:04:44+0700

		2023-11-24T16:04:44+0700